
 

 

 
 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Rimborsi ai componenti degli organi di controllo e revisione - spese di viaggio e di alloggio spettanti 
ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia. 
 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  
 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato;  
 
VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in particolare l’art. 33 con il quale è 
stato istituito il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del 
Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e 
contabile;  
 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali;  
 
VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 
174, che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del Vittoriano e Palazzo 
Venezia;  
 
VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori dei Conti;  
 
VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è nominato il Consiglio di Amministrazione;  
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) di seguito anche 
richiamato come Codice Appalti;   
 



 

 

VISTE, per quanto applicabili, le linee guida dell'ANAC n. 4 (Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici);  
 
VISTO il D.P.C.M. 23 agosto 2022, n. 143 recante il Regolamento in materia di compensi, gettoni 
di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti degli organi di amministrazione e di 
controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici;  
VISTA la Circolare applicativa del D.P.C.M. 23 agosto 2022, n. 143, pubblicata in Gazzetta Uffiale 
il 16 gennaio 2023 e recante il regolamento in attuazione dell'articolo 1, comma 596, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante 
ai componenti gli organi di amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti 
pubblici; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 8, comma 5, del D.P.C.M. 143/2022 e art. 7 della citata 

Circolare applicativa, in tema di rimborsi spese spettanti in ragione della carica di componente 

dell’organo di controllo, secondo cui l’Amministrazione è tenuta ad adottare un provvedimento di 

determinazione del compenso; 

 
VISTA la nota prot. n. 1306 del 21 luglio 2023, con cui questo Istituto ha formalmente richiesto al 
Collegio dei Revisori dei Conti di voler esprimere il proprio parere ex art. 4, comma 6, D.P.CM. 23 
agosto 2022, n. 143 in ordine al rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D.P.C.M. 23 agosto 2022, 
n. 143 e art. 7 della Circolare applicativa, nonché art. 26, L. 18 dicembre 1973 n. 836, alla copertura 
finanziaria della spesa relativamente alla soluzione prospettata nella bozza di Regolamento;   
 
VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti trasmesso con nota prot. n. 1364 
del 27 luglio 2023; 
 
VISTA la Delibera n. 3 del 28 luglio 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 
favorevole circa il “Regolamento concernente le spese di viaggio e di alloggio spettanti ai componenti 
del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia”; 
 
VISTA la Determina n. 206 del 31 luglio 2023 con cui è stato adottato il “Regolamento concernente 
le spese di viaggio e di alloggio spettanti ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 
dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia”; 
 
CONSIDERATO che l’ammontare dei rimborsi spese per l’anno 2022 risulta pari ad Euro 860,08 e 
che graverà sul Capitolo 1.1.1.004 - 1.03.02.01.002/B “Rimborsi ai componenti degli organi di 
controllo e revisione”; 
 
VALUTATA la disponibilità di tale somma sul capitolo in parola; 
 
DATO ATTO che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 31 
marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 
 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  



 

 

 
 DETERMINA  

 
quanto segue:  
 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

ii) di stabilire che la spesa per l’anno 2022 da impegnare risulta pari ad Euro 860,08 e che graverà 
sul Capitolo 1.1.1.004 - 1.03.02.01.002/B “Rimborsi ai componenti degli organi di controllo 
e revisione”, fatte salve le eventuali valutazioni delle amministrazioni vigilanti; 

 
iii) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 
 

 
La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2023-12-06T14:45:53+0000
	GABRIELLI EDITH


		2023-12-06T16:15:24+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




